
Documento elaborado en versión pública, según el artículo. 30 de la LAIP.
se han suprimido datos personales en atención a lo establecido en el

artículo 32 literal e).

GOIHIIRNODE 
II. SALVAIXJR

ANDA
IP-181.23.2019

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN 
NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San 
Salvador, a las once horas con cuarenta y cinco minutos del día doce de noviembre del año dos mil 
diecinueve

El suscrito Oficial de Información CONSIDERANDO QUE:
I) El día veinticinco de octubre del dos mil diecinueve; ingreso a la Unidad de Acceso a la 

Información Pública de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (en 
adelante UAIP ANDA), por medio de correo electrónico de las dieciséis horas con treinta y 
siete minutos (siendo esta hora inhábil), solicitud de información por parte del ciudadano: 
NHHMHHHBMHMHMHHMBHBRBH; quien se identificó por medio de su Documento 
Unico de Identidad número:
solicitando lo siguiente: Solicito me brinden la totalidad de artículos que fueron 
adquiridos a la empresa HHIMH, S.A. DE C.V., detallados en tipo, nombre de 

producto, cantidad por tipo de producto y precio unitario de compra para los 
siguientes procesos de compra: año 2016: correlativo COMPRASAL

II) Mediante resolución de las diez horas con cuarenta minutos del día veintiocho de octubre del 
presente año, se le previno al ciudadano sobre
los siguientes aspectos:

- Complete el formulario que se adjunta a la presente prevención y que forma parte 
integral de la misma. A fin de cumplir con los requisitos del articulo 54 literal a) del 
Reglamento de la LAIP.

Es necesario que su firma autógrafa se visualice de puño y letra en el formulario, como 
se refleja en su documento de identidad, de conformidad al artículo 54 letra d) del 
Reglamento la LAIP. En su defecto, de no completar el formulario, puede elaborar una 
nota formal; la cual refleje su firma al pie de la misma; tal como lo establece el artículo 
54 letra a) del Reglamento de la LAIP.

- Se requiere anexe copia de Documento Único de Identidad (ambos lados) legible y 
vigente, de acuerdo al artículo 66 inciso tercero.

III) El día veintinueve de octubre del presente año, por medio de correo electrónico de las once 
horas con cuarenta y un minutos, el ciudadano
subsano la prevención relacionada en el romano II), solicitando lo siguiente: Solicito me 
brinden la oferta técnica - económica presentadas por S.A. DE C.V, por
medio de las cuales Ies fue adjudicado el siguiente proceso de compra: Año 2016 
correlativo COMPRASAL

Final Av. Oon Büscp, Ontro Libertad,
sdifioc Administrativo do ANOA, '>An l
Salvador. C A. Tel.: (503)3247-^4 v (603)



ANDA ‘ * ***■ i. X fiOBIERNOÍM-
EL SAI.VAIXM

IV) El Suscrito Oficial de Información al haber revisado y analizado la presente solicitud de 
información; conforme a lo establecido en el Artículo 66 de la Ley de Acceso a la 
Información Pública, en adelante LAIP, en relación con los Artículos 53 y 54 del 
Reglamento de la Ley antes enunciada, y en cumplimiento con los requisitos, Resolvió: 
Admitir la solicitud de información según resolución de las catorce horas con cuatro minutos 
del día veintinueve de octubre del presente año, la cual le fue notificada al correo 
BHHHHMHHHHIHHH establecido por el ciudadano.

V) En cumplimiento a lo establecido en artículo 70 de la LAIP, el suscrito Oficial de 
Información transmitió, mediante resolución de las catorce horas con veintiséis minutos del 
día veintinueve de octubre del presente año; el requerimiento de información a las Unidad 
administrativa competente, con la finalidad que localice lo solicitado y comunique la manera 
en que se encuentra disponible y se verifiquen la clasificación de la información;

VI) Sobre lo peticionado en la presente resolución la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 
institucional, por medio de memorándum con número de referencia de fecha

del presente año, proporciono la siguiente información: De acuerdo a 
solicitud de información, se remite en formato PDF orden de compra número 100378/2016, 
de fecha trece de octubre de dos mil dieciséis de la sociedad SEVISAL, S.A. DE C. V., 
derivada del proceso de compra de Libre Gestión N° 169/2016 de correlativo COMPRASAL 
20160186; el cual se anexa al presente Informe Oficial (1 folio)

A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las resoluciones de los 
entes obligados deberán entregarse a la solicitante, a través del oficial de información mediante 
escrito con mención breve pero suficiente de sus fundamentos. Con base a las facultades legales 
previamente señaladas y en vista que la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos, en 
razón de lo antes expuesto y en lo estipulado en el Artículo 18 de la Constitución de la República de 
El Salvador, en atención al principio de Máxima Publicidad establecido en el artículo 5 literal a) 
LAIP el suscrito Oficial de Información RESUELVE: 1) CONCÉDASE EL DERECHO DE 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA dentro del plazo establecido por la LAIP, 
información que fue suministrada por la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional y 
que se encuentra relacionada en el romano VI). 2) ENTRÉGASELE a la solicitante la información 
requerida bajo el número de referencia 181-23-2019. por medio del presente informe oficial. 3) 
NÓTIFÍQUÉSE la presente resolución y entréguese la información a la dirección electrónica 
proporcionada por la ciudadana como medio de comunicación y déjese constancia en el expediente 
respectivo. /// \

Oficial de Información
Unidad de Acceso a la Información - ANDA


